
 

 

VUGD 

Vidzemes reģiona brigādes 

Cēsu daļas 

 

 
VĒSTURES FORMULĀRS 

Adrese: A.Kronvalda iela 52, Cēsis, Cēsu novads, LV-4101 

Tālr.: 67439161 

E-pasts: cesis@vugd.gov.lv 

Daļas komandieris pašlaik: majors Kaspars Dravants (amatā no 2008.gada 

1.novembra) 



 

 

I. STRUKTRŪRVIENĪBAS IZVEIDOŠANAS UN ATTĪSTĪBAS VĒSTURE 

1867. gada 6. janvārī tika nodibināta Cēsu brīvprātīgo ugunsdzēsēju 

biedrība. Savu darbību gan biedrība uzsāka jau gadu agrāk, 6. janvārī 1866. gadā, 

bet dažu nesaskaņu dēļ ar pareizticīgo garīdzniecību, biedrības apstiprināšana 

novilcinājās uz 1 gadu. Apstākļi šai lietai sekojoši: Dažas dienas pēc biedrības 

nodibināšanas, 6.janvārī 1866. gadā, Zvaigžņu dienā, pēc beigta dievkalpojuma 

un ūdens svētīšanas, izcēlās ugunsgrēks. Piesteidzās ugunsdzēsēji ar savu vienīgo 

koka šļirceni, kura tagad glabājās Rīgā, Latvijas ugunsdzēsēju biedrību muzejā. 

Tuvāk ūdens krātuve bija uz tirgus laukuma, no kurienes tas arī tika piegādāts. 

Pret to uzstājās pareizticīgo garīdzniecība, jo mazu laiciņu atpakaļ viņi bija tur 

izdarījuši Jordanas ūdens svētīšanu. Tie atrada svētā ūdens ņemšanu par ticības 

apgānīšanu un uzskatīja to par izaicināšanu no ugunsdzēsēju puses. Lietu nodeva 

tiesai un tā biedrības apstiprināšana novilcinājās līdz 6.janvārim 1867.g. 

Visi dokumenti par biedrības dibināšanu un darbību ir kara un lielinieku 

laikos, tā kā par agrākiem laikiem šo to pastāstīt zin tikai biedri, kuri ilgāku laiku 

nepārtraukti darbojušies biedrībā. Par tādiem minami G. Šachners un L.Grauziņš 

53 gadus un P. Ozols 46 gadus. Viņi ir arī iecelti par biedrības goda biedriem no 

1877.g. 

Ne biedrības dibinātāja un komandas virsnieka Aleksandra von Ggrunblat, 

ne arī citu dibinātāju nav vairs starp dzīvajiem. Stāv tikai atmiņā viņu pūles un 

uzupurēšanās biedrības dibināšanas un organizēšanas lietās. 

Dažus gadus pēc liktenīgā 6.janvāra 1866.g. ugunsgrēka, biedrība iegādājās 

no ārzemēm 3 šļircenes, ar kurām piedalās visos Cēsu pilsētas robežas un 

apkārtnē notikušos ugunsgrēkos. Tagad jau Cēsu iedzīvotāji jūtas ugunsgrēka 

aizsargāšanās ziņā daudz drošāki, jo nav vairs jāliek visa cerība ne uz jau minēto 

koka šļirceni, ar kuras palīdzību dabūt ūdens strūkla līdz nama otram stāvam bij 

diezgan grūti, ne arī uz seniem aizsarglīdzekļiem: spaini ar ūdeni, kuram līdz ar 

trepēm bija jāatrodas pie katras mājas, bet kuru dzēšanas spējas ļoti niecīgas. 

Vēlāk ugunsdzēšanas līdzekļiem modernizējoties, arī biedrība pastāvīgi vāc 

līdzekļus jauna iegādāšanai un pašlaik biedrības rīcībā atrodas 5 rokas šļircenes, 1 

maza rokas šļircene un 1 motoršļircene ( izdod minūtē 500 litra ūdens ar 

spiedienu 900 mārc.). Beidzamos lielos ugunsgrēkos motoršļirce ir pilnīgi 

attaisnojusi uz sevi liktās cerības. Bez tam biedrībai ir, neieskaitot dažādus sīkus 

piederumus, 15 mtr.garas mehāniskas trepes un kāpēju kaste ar piederumiem un 4 

trepēm. Tāpat kā dokumenti, tā arī ļoti daudz inventāra tika lielinieku laikos 

iznīcināti un no karaspēka daļām līdzpaņemti, bet beidzamā laikā pamazām tiek 

dziedētas kara sistās brūces un viss zaudētais, no jauna iegādātas un atjaunotas. 



 

 

Ir radusies liela vajadzība pēc moderna satiksmes līdzekļa – automobiļa, ar 

kura palīdzību varētu drīzāk sasniegt ugunsgrēka vietu, kā arī pasargāt lielākus 

Cēsu apkārtnē no uguns nelaimes. Arī par to jau domāts un iesākts vākt līdzekļus 

un cerams, ka drīz Cēsu ugunsdzēsēju biedrības motoršļirce leposies uz saviem 

autoratiem. Pašlaik jāmin, ka šinī ziņā biedrībai ļoti izpalīdzīgs ir biedrs Richards 

Renters, kurš nekad nav žēlojis savu privāto auto ugunsdzēsēju vajadzībām. 

Biedrība ļoti bieži piedalījusies apkārtējo muižu un māju ugunsgrēkos. Par 

tādām vietām minami ugunsgrēki: Gaujmalas vasarnīcās, Kalnmuižā, 

Meijermuižā, Jurģumuižā, Katrinmuižā, Dukurmuižā, Jāņu muižā, Blusu muižā, 

Lauciņos, Zaltes kalnā, Pubuliņos, Mieškās u.c. 

 

 
1930.gadi depo ēkas būvniecība Valmieras ielā 1, Cēsīs.  



 

 

 
1932.gadā būvētā ēka, kurā izvietots Cēsu ugunsdzēsēju depo. (Kurā Cēsu 

ugunsdzēsēji mitinājās līdz pat 2014.gada nogalei) 

 

1932.gada 11.septembrī Cēsu BUB dalībnieki biedrības 65.gadu jubilejas svinību 

laikā, tirgus laukumā. 



 

 

2013.gada 5. septembrī, Cēsīs svinīgā pasākumā tika likts pamatakmens 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Cēsu daļas jaunbūvei.  
 

 
No kreisās: VAS „Valsts nekustamie īpašumi” valdes priekšsēdētāja Baiba Strautmane; Cēsu 

novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs; Latvijas Republikas Iekšlietu ministrs 

Rihards Kozlovskis; Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieks Oskars Āboliņš; 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

2014.gada 4.decembrī Cēsīs svinīgā pasākumā tika atklāta Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) depo jaunbūve. Šis ir pirmais depo 

Latvijā, kas pēc ES standartiem projektēts un uzcelts tieši ugunsdzēsēju darba 

vajadzībām. Šis ir pirmais ugunsdzēsēju depo komplekss, kas uzbūvēts atjaunotās 

Latvijas neatkarības laikā. 

Līdz šim ugunsdzēsēji strādājuši tikai speciāli pielāgotās telpās. Jaunais 

depo paredzēts 60 cilvēku personālam. 

Izbūvētas garāžas deviņu automašīnu novietošanai, kā arī iekārtotas trīs 

novietnes ar aprīkojumu transporta remontam un mazgāšanai. 



 

 

Cēsu ugunsdzēsēju depo kopējā platība ir 3669 kvadrātmetri, bet būvdarbu 

izmaksas – 4 270 000 eiro. 

 

No kreisās: Cēsu novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs; SIA "Modus Būve" 

valdes priekšsēdētājs Jānis Sprūga Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieks 

Oskars Āboliņš; Iekšlietu ministijas parlamentārā sekretāre Evika Siliņa; VAS "Valsts 

nekustamie īpašumi" valdes priekšsēdētājs Mārtiņš Tols. 

 

 

 

 



 

 

2014.gada 22.decembrī Cēsu daļas darbinieki pie Cēsu daļas Valmieras ielā 1, 

Cēsis pirms pārvākšanās uz jaunuzcelto Cēsu daļu A.Kronvalda ielā 52, Cēsīs. 



 

 

 

STRUKTŪRVIENĪBAS PRIEKŠNIEKI (KOMANDIERI): 

Aleksandrs Smirnovs 

Nikolajs Žavaronkovs 

Jurijs Procenko 

Leons Zeitmanis 

Pēteris Serovs 

Kaspars Dravants (no 2008.gada 1.novembra) 

 

 

1.rinda no kreisās puses: 

• ugunsdzēsējs glābējs, ierindnieks Raivi 

Bazjuks;  

• ugunsdzēsējs glābējs (autovadītājs), kaprālis 

Uģis Ozoliņš;  

• vada komandieris, virsleitnants Rolands Žoluds;  

• inspektore, leitnante Līga Ratniece; 

• inspektors, majors Ilmārs Briedis; 

• ugunsdzēsējs glābējs (autovadītājs), seržants 

Guntars Bērziņš;  

• vada komandiera vietnieks, virsniekvietnieks 

Jānis Gritāns,  

• Cēsu daļas komandieris, majors Kaspars 

Dravants; 

• ugunsdzēsējs glābējs (autovadītājs), kaprālis 

Edgars Ķelpiņš; 

• ugunsdzēsējs glābējs (autovadītājs), virsseržants 

Aleksandrs Gulbis; 

• nodaļas komandieris, virsseržants Uģis 

Smirnovs; 

• ugunsdzēsējs glābējs, kaprālis Ēriks Bušs; 

• ugunsdzēsējs glābējs, kaprālis Edgars Židavs; 

• nodaļas komandieris, kaprālis Ritvars Ekerts; 

• vada komandieris, virsleitnants Jānis Paeglis; 

• ugunsdzēsējs glābējs (autovadītājs), seržants 

Uģis Amantovs; 

• vada komandiera vietnieks, virsniekvietnieks 

Mareks Ķirķelis. 

2.rinda no kreisās puses: 

• ugunsdzēsējs glābējs, kaprālis Guntars 

Sokolovs; 

• ugunsdzēsējs glābējs, kaprālis Pāvels 

Gormaļovs; 

• ugunsdzēsējs glābējs, kaprālis Kaspars 

Pundurs;  

• nodaļas komandieris, kaprālis Gvido 

Smilga;  

• ugunsdzēsējs glābējs (autovadītājs), 

kaprālis Agris Upītis; 

• vada komandiera vietnieks, seržants Fēlikss 

Kociņš. 



 

 

II. IEVĒROJAMĀKIE NOTIKUMI UN IKDIENA 

 

1867.gads Cēsu BUB 5 gadu jubileja. 

 

1920.-30. gadi Cēsu ugunsdzēsēji svinīgā gājienā Cēsīs. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1920.-30. gadi Cēsu BUB komandas dalībnieki ar rokas velkamo sūkni. 

1920.gadi Cēsu BUB mašīna, virsbūve 

būvēta Raunā V. Platača darbnīcā. 

 

 

 

 

 

1930.gadi Cēsu BUB sanitārā mašīna. 

 

 

 

 



 

 

 

1930.gadi Cēsu ugunsdzēsēji pie depo ēkas Valmiera iela 1, Cēsis 

 

1934.gads Cēsu BUB komanda pie ugunsdzēsības automašīnas. 



 

 

 

Ap 50.gadu vidu Maija svētki Cēsu depo. 

 

1974.gada 17.aprīlis Starpmaiņu sacensības aiz Cēsu depo ēkas (pagalmā). 



 

 

2010.gada 27.janvārī Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā Vidzemes 

reģiona brigādē Cēsu daļā plkst.2.57 tika saņemts izsaukums uz ugunsgrēku 

Raiņa ielā 26/28, Cēsīs, tirdzniecības centrs “Globuss”. Ugunsgrēkā dega 

lielveikals 2400 kvadrātmetru platībā. Ugunsgrēka dzēšanas        darbi tika veikti 

-320C temperatūrā. 

Ierašanās brīdī notikuma vietā, tirdzniecības centrs dega pilnā platībā, un 

dzēšanas darbu laikā iebrucis tā jumts. 

 



 

 

 

2010.gada 28.javāris ugunsgrēka dzēšana T/C “Globuss”, Raiņa ielā 26/28, Cēsīs turpinās. 

 

2010.gada 28.javāris ugunsdzēsības autocisterna ugunsgrēkā T/C “Globuss”, Raiņa ielā 

26/28, Cēsīs. 



 

 

 

2012.gada 22.augusta taktiskā mācības SIA "East - West Transit" naftas bāzē, Birzes ielā 2, 

Cēsīs.  

 

2014.gada 26.jūlijā Cēsu daļas komandas kop bilde iegūstot pirmo vietu, IX VUGD Ģimeņu 

sporta un atpūtas svētkos. 



 

 

III. DARBINIEKU APBALVOJUMI- STRUKTŪRVIENĪBAS 

GODS UN SLAVA 

Par priekšzīmīgu dienesta pienākumu pildīšanu, teicamiem darba rezultātiem un 

sasniegumiem pienākumu pildīšanas laikā, ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta II pakāpes apbalvojuma zīmi “Par priekšzīmīgu dienestu”, apbalvojumu 

ir saņēmuši šādas Cēsu daļas amatpersonas: 

- kaprālis Gvido Smilga, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas nodaļas 

komandieris; 

- virsseržants Kaspars Šmits, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas 

ugunsdzēsējs glābējs; 

- virsniekvietnieks Mareks Ķirķelis, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas 

vada komandiera vietnieks; 

Ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta III pakāpes apbalvojuma zīmi 

“Par priekšzīmīgu dienestu”, ir apbalvotas šādas Cēsu daļas amatpersonas: 

- kaprālis Ēriks Bušs, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas ugunsdzēsējs 

glābējs; 

- virsleitnants Gunārs Mašins, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas vada 

komandieris; 

- virsleitnants Rolands Žoluds, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas vada 

komandieris; 



 

 

 

2014.gada 13.maijs VUGD VRB Cēsu daļas amatpersonas svinīgā pasākumā par godu 

Latvijas Ugunsdzēsības 149.gadadienai. 

Pirmā rinda no kreisās puses: 

- ugunsdzēsējs glābējs (autovadītājs), seržants Guntars Bērziņš; 

- nodaļas komandieris, kaprālis Gvido Smilga; 

- VUGD priekšnieka vietnieks, Kristaps Eklons; 

- VUGD priekšnieks, Oskars Āboliņš; 

- VUGD VRB komandieris, Jānis Skrastiņš; 

- vada komandiera vietnieks, virsniekvietnieks Mareks Ķirķelis; 

Otrā rinda no kreisās puses: 

- ugunsdzēsējs glābējs, kaprālis Ritvars Ekerts; 

- Cēsu daļas komandieris, majors Kaspars Dravants; 

- ugunsdzēsējs glābējs, virsseržants Kaspars Šmits; 

Trešā rinda no kreisās puses: 

- ugunsdzēsējs glābējs, kaprālis Edgars Židavs; 

- vada komandieris, virsleitnants Jānis Paeglis; 

- vada komandiera vietnieks, seržants Fēlikss Kociņš; 

- vada komandieris, virsleitnants Gunārs Mašins; 

Ceturtā rinda no kreisās puses: 

- nodaļas komandieris, virsseržants Uģis Smirnovs; 

- vada komandieris, virsleitnants Rolands Žoluds 

- ugunsdzēsējs glābējs, kaprālis Ēriks Bušs. 



 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Vidzemes reģiona brigādes Cēsu 

daļas amatpersonas, kas piedalījās 2013.gada 21.novembra lielveikala “Maxima”, 

Priedaines ielā 20, Rīgā sagruvušās ēkas glābšanas darbos, tika apbalvotas ar 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta medaļu “Par drosmi”. Medaļa ir kā 

iestādes apbalvojums ar mērķi- paust atzinību un cieņas apliecinājumu par 

drosmīgu, varonīgu un augsti profesionālu rīcību, glābjot dzīvību un materiālās 

vērtības. Šo medaļu ieguva: 

- kapteinis Kaspars Dravants, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas 

komandieris; 

- virsseržants Uģis Smirnovs, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas nodaļas 

komandieris; 

- kaprālis Ritvars Ekerts, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas ugunsdzēsējs 

glābējs; 

- kaprālis Guntars Sokolovs, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas 

ugunsdzēsējs glābējs; 

- kaprālis Edgars Židavs, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas 

ugunsdzēsējs glābējs; 

- seržants Guntars Bērziņš, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas 

ugunsdzēsējs glābējs (autovadītājs); 

- seržants Fēliks Kociņš, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas vada 

komandiera vietnieks; 

- virsleitnants Rolands Žoluds, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas vada 

komandieris; 

- leitnants Jānis Paeglis, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas vada 

komandieris; 

 

 

 

 



 

 

Par nozīmīgu ieguldījumu Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta stratēģisku 

mērķu un uzdevumu īstenošanā, attīstības un prestiža veicināšanā, kā arī par 

teicamiem darba rezultātiem, un sakarā ar Latvijas Ugunsdzēsības 150.gadadienu 

ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta apbalvojumu “Jubilejas goda zīme 

“Latvijas Ugunsdzēsībai - 150””, tika apbalvoti šādi Cēsu daļas darbinieki: 

- majors Kaspars Dravants, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas 

komandieris; 

- majors Ilmārs Briedis, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas inspektors; 

- kaprālis Renārs Briedis, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas 

ugunsdzēsējs glābējs (autovadītājs); 

- virsniekvietnieks Jānis Gritāns, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas vada 

komandiera vietnieks; 

- kaprālis Jānis Līsmanis, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas 

ugunsdzēsējs glābējs (autovadītājs); 

- virsseržants Uģis Smirnovs, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas nodaļas 

komandieris; 

- virsseržants Kaspars Šmits, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas 

ugunsdzēsējs glābējs; 

- seržants Uģis Amantovs, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas 

ugunsdzēsējs glābējs (autovadītājs); 

- seržants Igors Dolgodušs, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas vada 

komandiera vietnieks; 

- virsseržants Artūrs Grāvelis, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas nodaļas 

komandieris; 

- kaprālis Gvido Smilga, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas nodaļas 

komandieris; 

- kaprālis Edgars Židavs, Vidzemes reģiona brigādes Cēsu daļas 

ugunsdzēsējs glābējs; 



 

 

 

2015.gada 13.maijā VUGD VRB Cēsu daļas amatpersonas svinīgā pasākumā par godu 

Latvijas Ugunsdzēsības 150.gadadienai. 


